
  95254.1.07 R1 

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  20 GIUGNO 2008  N° 105 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE PER I 

LAVORI DI: CONSOLIDAMENTO DI ORTONA CAPOLUOGO-
LOCALITÀ FOSSO SAN ROCCO. 

  

 L’anno duemilaotto il giorno  venti del mese di giugno alle ore 12,45 e seguenti nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:  

  

1. Sig.  CARLO         BOROMEO 

2. Sig.  MASSIMO        PAOLUCCI 

2. Sig. LUCIO         CIERI 

3. Sig. GIULIO          NAPOLEONE 

4. Sig. GIUSEPPE         GRANATA 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nel programma triennale dei lavori pubblici, approvato da questa 

Amministrazione comunale per il triennio 2007/2009 e nell’elenco relativo all’anno 2007, 

è stata prevista la realizzazione dei lavori di Consolidamento di Ortona Capoluogo-

Località Fosso San Rocco. 

 

VISTO il comma 3 dell’articolo 93 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ove si 

prevede che il progetto preliminare definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei 

lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire e 



consiste in una relazione illustrativa delle ragioni della scelta della soluzione prospettata in 

base alla valutazione delle eventuali soluzioni possibili, anche con riferimento ai profili 

ambientali della sua fattibilità amministrativa e tecnica accertata attraverso le 

indispensabili indagini di prima approssimazione, dei costi da determinare in relazione ai 

benefici previsti, nonché in schemi grafici per l’individuazione delle caratteristiche 

dimensionali volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare, 

e che lo stesso deve anche consentire l’avvio della procedura espropriativa; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale tecnica n.782 del 27.12.2007 con la quale 

veniva aggiudicato all’R.T.P. , composta dai professionisti: ing. Bruno Bianco, ing.Sante 

Di Giuseppe, ing. Piernicola Iubatti, geologo Ermenegildo Rossetti e geom. Vincenzo 

Carulli, con sede a Lanciano, l’affidamento dell’incarico di progettazione ed altri servizi di 

ingegneria  e architettura relativi ai lavori di consolidamento Ortona Capoluogo-Località 

Fosso San Rocco; 

 

VISTO che i tecnici incaricati hanno redatto in data 19.5.2008 la progettazione 

preliminare presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 93, comma 3, del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163 e dagli articoli da 18 a 24 del regolamento di attuazione in vigore, 

emanato con d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e precisamente: 

- relazione illustrativa; 

- relazione tecnica; 

- studio di prefattibilità ambientale; 

- indagini geologiche preliminari; 

- elaborati grafici; 

- indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

- calcolo sommario della spesa; 

- elenco ditte piano particellare; 

 

VISTO che il progetto in data 10.6.2008 è stato oggetto di “verificazione”, con 

esito positivo, ai sensi dell’art. 46 del d.P.R. n. 554/1999 a cura del Responsabile unico del 

procedimento; 

 

VISTO che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 360.000,00 

di cui euro 230.000,00 per lavori, € 5.000,00 per oneri di sicurezza  ed euro 125.000,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di 

costo indicata dal piano triennale delle opere pubbliche sopra richiamato; 

 

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna 

variante degli strumenti urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da 

realizzare; 

 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante: “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

  

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio e dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del 



T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto preliminare dei lavori di consolidamento di Ortona Capoluogo-

località Fosso San Rocco, redatto dal   R.T.P.: ing. Bruno Bianco, ing. Sante Di Giuseppe, 

ing. Piernicola Iubatti, geologo Ermenegildo Rossetti e geom. Vincenzo Carulli, con sede a 

Lanciano  per un importo complessivo presunto di euro 360.000,00, suddiviso come 

indicato in premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla 

richiamata vigente normativa e dal Responsabile unico del procedimento con il documento 

di “verificazione”; 

 

2. l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio  2007, al Cap. 32298 “Consolidamento 

Ortona Capoluogo-Località Fosso San Rocco” e finanziata mediante contributo regionale 

APQ n.12 di € 500.000,00. 

 

3. in riferimento al presente atto di approvazione del progetto preliminare   si provvederà a 

dare l’avvio della procedura espropriativa, ai sensi dell’articolo 93, comma 3, del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163.  

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di 

mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 


